
Decreto del Sindaco
N. 16 del 20/09/2023

COMUNE DI BAREGGIO

Oggetto:
NOMINA DEL GESTORE DELLE SEGNALAZIONI DI 
OPERAZIONI SOSPETTE DI RICICLAGGIO NELLA 
PERSONA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

COLOMBO LINDA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

Comune di Bareggio - piazza Cavour s.n.c., 20008 Bareggio (MI) 
c.f. 82000710150 - www.comune.bareggio.mi.it -PEC 

comune.bareggio@pec.regione.lombardia.it



 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che mediante proprio precedente decreto sindacale n. 22 del 25/10/2018 avente ad 

oggetto: “Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della 

Trasparenza del Comune di Bareggio” è stato nominato R.P.C.T. dell’Ente il Segretario Generale, 

Dott.ssa Maranta Colacicco. 

ATTESO che il 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del 

Sindaco e del Consiglio comunale. 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 20 luglio 2023 ad oggetto: 

“Approvazione schema di convenzione con il Comune di Corsico (MI) stipulata ai sensi dell’art. 30 

D.Lgs n. 267/2000 per l’esercizio associato delle funzioni dell’Ufficio di Segretario Generale”. 

RILEVATO che la Dott.ssa Maranta Colacicco con Decreto n. 16 del 31 agosto 2023 del Sindaco 

del Comune di Corsico è stata nominata titolare della sede quale segretario comunale titolare della 

sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Corsico e di Bareggio. 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla conferma del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza del Comune di Bareggio, nella persona del Segretario Generale titolare 

della sede convenzionata, dott.ssa Maranta Colacicco e ritenuto altresì di nominare il medesimo 

R.P.C.T. anche Responsabile della segnalazione delle operazioni sospette di riciclaggio per la 

trasmissione delle segnalazioni alla UIF tramite il portale INFOSTAT-UIF. 

VISTI  

- l’art. 1, commi 7 e 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, comma 1, 

lett. f), del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

- il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90 recante "Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", convertito nella legge 

11.08.2014 n. 114, col quale viene istituita l'Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC. 

- l’art 43 del D.lgs. n. 33/2013, rubricato "Responsabile della Trasparenza" come modificato dal 

D.lgs. n. 97/2016; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

2022/2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 14 aprile 2022 e richiamata la 

sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza del Piano Integrato di attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2023/2025, sezione 2 “Valore Pubblico, Performance e 

anticorruzione” approvato mediante deliberazione di Giunta Comunale n. 70/2023. 

VISTI altresì: 

 -la Legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni. 



 

 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 231/2007 recante “Attuazione della direttiva 2005/60/CE concernente la 

prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività 

criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della direttiva 2006/70/CE che ne reca misure 

di esecuzione”; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

DECRETA 

1) Di individuare nel Segretario Comunale titolare della sede convenzionata di segreteria dei Comuni 

di Corsico e Bareggio il Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza di 

questo Comune. 

2) Di confermare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza di 

questo Comune il Segretario Comunale dott.ssa Maranta Colacicco, già nominata con proprio 

precedente decreto n. 22 del 25.10.2018, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, 

della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche ed integrazioni e dell'articolo 43, comma 

1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

3) Di nominare altresì il medesimo RPCT ai sensi del D.lgs. n. 231 del 21 novembre 2007 anche 

Responsabile della segnalazione delle operazioni sospette di riciclaggio per la trasmissione delle 

segnalazioni alla UIF tramite il portale INFOSTAT-UIF. 

4) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul 

sito web istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, aggiornato e modificato dal successivo 

D.lgs. n. 97/2016, in “Amministrazione Trasparente”, nell’apposita sezione “Altri Contenuti”, 

sottosezione “Prevenzione della Corruzione” – “Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della Trasparenza”. 

5) Di dare atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza risulta già 

censito all’interno dell’elenco dei R.P.C.T. detenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), profilato secondo le modalità attualmente in vigore. 

         IL SINDACO 

                            d.ssa Linda Colombo 

 


		2023-09-20T14:46:40+0200
	COLOMBO LINDA




